
 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015 51

  HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số: 27/NQ-HðND8 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Bình Dương, ngày 10 tháng 12 năm 2014 

NGHỊ QUYẾT 
Về Chương trình hoạt ñộng và giám sát 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2015 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 13 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân ñược ban hành theo Nghị 
quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02 tháng 4 năm 2005 của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội khóa XI và thực hiện Nghị quyết số 35/2011/NQ-HðND8 ngày 08 tháng 
8 năm 2011 của Hội ñồng nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt ñộng của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 242/TTr-HðND ngày 24 tháng 11 năm 2014 của 
Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh về Chương trình hoạt ñộng và giám sát của Hội 
ñồng nhân tỉnh năm 2015 và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thống nhất Chương trình hoạt ñộng và giám sát của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh năm 2015 như sau: 

 1. Chương trình hoạt ñộng 

Năm 2015, Hội ñồng nhân dân tỉnh sẽ tiến hành 02 kỳ họp thường lệ theo quy 
ñịnh của pháp luật: 

a) Kỳ họp thường lệ giữa năm: Hội ñồng nhân dân tỉnh xem xét báo cáo của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân 
sách nhà nước 6 tháng ñầu năm và các giải pháp ñể thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu 
kế hoạch năm 2015; xem xét các báo cáo công tác của Thường trực Hội ñồng nhân 
dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các báo cáo của các cơ quan tư pháp theo quy 
ñịnh của pháp luật; xem xét, quyết ñịnh các vấn ñề quan trọng khác của ñịa phương; 
bầu cử bổ sung nhân sự của HðND, UBND tỉnh (nếu có). 

 

                               1 / 4



 

52 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015

b) Kỳ họp thường lệ cuối năm: Hội ñồng nhân dân tỉnh tập trung xem xét kết quả 
thực hiện Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2015; Tổng quyết toán ngân sách nhà nước năm 2014; kết quả hoạt ñộng Thường 
trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân, của các cơ quan tư pháp; công tác 
xây dựng chính quyền trên ñịa bàn tỉnh; xem xét, quyết ñịnh về kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội, dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách, kế hoạch ñầu tư - xây dựng 
cơ bản năm 2016; xem xét, quyết ñịnh các vấn ñề quan trọng khác của ñịa phương; tổ 
chức bầu cử bổ sung nhân sự HðND, UBND tỉnh (nếu có). 

Ngoài 02 kỳ họp thường lệ theo luật ñịnh, căn cứ diễn biến tình hình thực tế của 
ñịa phương và theo ñề nghị của Chủ tịch Hội ñồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh, Hội ñồng nhân dân tỉnh sẽ tổ chức kỳ họp chuyên ñề hoặc kỳ họp bất 
thường ñể xem xét, quyết ñịnh các vấn ñề quan trọng, cấp bách của ñịa phương (ðiều 
48 Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân). 

2. Chương trình giám sát 

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh sẽ tổ chức 
giám sát thường xuyên và giám sát chuyên ñề trong năm 2015 như sau: 

a) Giám sát thường xuyên: Thường trực Hội ñồng nhân dân và các Ban Hội ñồng 
nhân dân tỉnh tổ chức giám sát việc triển khai Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh về 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật trong năm 2015. 

b) Giám sát chuyên ñề: 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh: 

+ Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học - công nghệ; 

+ Tình hình và kết quả ñầu tư xây dựng cơ bản; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện chính sách người có công trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Tình hình triển khai thực hiện Hiến pháp năm 2013. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách: 

+ Tình hình triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên 
ñán 2015 trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Tình hình thực hiện việc khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước dưới ñất 
trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Tình hình xây dựng hệ thống thoát nước trong và ngoài khu công nghiệp trên ñịa 
bàn tỉnh; 

+ Tình hình hoạt ñộng của Quỹ ñầu tư phát triển tỉnh Bình Dương; 

+ Tình hình triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách; 

                               2 / 4



 

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015 53

+ Tình hình ñời sống của người dân tại nơi có dự án quy hoạch kéo dài, chậm triển 
khai; nơi có dự án thu hồi ñất, bồi thường, giải tỏa và ñời sống người dân ở nông thôn 
trước tình trạng giá mủ cao su xuống thấp. 

- Ban Văn hóa - Xã hội: 

+ Tình hình và kết quả thực hiện việc chăm sóc và nuôi dưỡng trẻ em dưới 36 
tháng tuổi tại các cơ sở giáo dục trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện phát triển du lịch tỉnh Bình dương giai ñoạn 2011 
- 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020; 

+ Tình hình hoạt ñộng của các cơ sở bảo trợ xã hội trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Công tác chuẩn bị năm học 2015 - 2016; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia giai 
ñoạn 2011 - 2015; 

+ Tình hình và kết quả thực hiện công tác dân số - kế hoạch hóa gia ñình trên ñịa 
bàn tỉnh. 

- Ban Pháp chế: 

+ Tình hình tổ chức và hoạt ñộng của các cơ quan tư pháp tại 02 huyện mới thành 
lập: huyện Bàu Bàng, huyện Bắc Tân Uyên; 

+ Công tác phòng chống ñuối nước, cứu nạn, cứu hộ; công tác phòng cháy, chữa 
cháy ñối với các tòa nhà cao tầng, nhà ở xã hội trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Tình hình hoạt ñộng và việc thực hiện các chế ñộ, chính sách ñối với cán bộ công 
tác cấp xã và các khu phố, ấp trên ñịa bàn tỉnh; 

+ Công tác thu, quản lý và sử dụng các loại quỹ tại các xã, phường, thị trấn trên ñịa 
bàn tỉnh; 

+ Tình hình và kết quả hoạt ñộng của các cơ quan tư pháp năm 2015. 

Ngoài các nội dung nêu trên, từ tình hình thực tế của ñịa phương có những vấn ñề 
bức xúc, ảnh hưởng ñến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, kiến nghị chính 
ñáng của cử tri, yêu cầu của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội ñồng nhân 
dân tỉnh sẽ quyết ñịnh thành lập ðoàn giám sát ñể tiến hành giám sát hoặc phân công cho 
các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát. 

           ðiều 2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh: 

 1. Chủ ñộng xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình hoạt ñộng và giám 
sát năm 2015 ñảm bảo ñạt chất lượng và hiệu quả cao; có kế hoạch cụ thể cho từng 
tháng, quý ñể phục vụ việc chỉ ñạo, ñiều hòa, phối hợp hoạt ñộng; thực hiện ñầy ñủ, 
kịp thời công tác tổng hợp, báo cáo theo quy ñịnh của pháp luật. 

                               3 / 4



 

54 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 06-01-2015

2. Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác với ðoàn ñại biểu Quốc hội, Ủy ban 
nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan hữu 
quan cấp tỉnh, cấp huyện ñể thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2015. 

ðiều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, tổ chức hữu quan trên ñịa bàn tỉnh tạo 
ñiều kiện thuận lợi theo yêu cầu ñể Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng 
nhân dân tỉnh tiến hành các hoạt ñộng theo luật ñịnh. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa VIII, kỳ họp thứ 
13 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2014 và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày thông 
qua./. 

       CHỦ TỊCH 
ðã ký: Phạm Văn Cành 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

